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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá motivací a životními cíli sportovních trenérů a učitelů

tělesné výchovy. Cílem bylo ověřit hypotézy vytvořené na základě předešlých výzkumů,

které jsou rovněž stručně popsány v této práci. Pro ověření hypotéz se uskutečnil

kvantitativní výzkum za použití dotazníkového šetření. V rámci šetření byly zkoumány dvě

skupiny; sportovní trenéři a učitelé tělesné výchovy. Dle očekávání obě skupiny dosahovaly

vysokých výsledků při měření všech dimenzí; důležitosti, pravděpodobnosti a dosažení;

které se týkají vnitřní motivace, přičemž učitelé dosahovali výsledků o něco vyšších. Obě

skupiny rovněž dosahovaly nízkých výsledků při měření dimenzí týkajících se motivace

vnější, přičemž trenéři dosahovali výsledků o něco vyšších. V závěru práce jsou zmíněny

některé návrhy, jak na tuto práci navázat.

Klíčová slova

vnitřní motivace - vnější motivace - životní cíle - trenéři sportu - učitelé - žáci

Abstract

This bachelor´s thesis deals with motivation and life goals of sports coaches and

physical education teachers. The aim of the theses was to verify the hypothesis based on

previous researches which are also described briefly in this work. A quantitative research

with the use of questionnaire survey has been used to verify the hypothesis. There were two

groups examined in this work; sports coaches and physical education teachers. As expected,

high results where achieved by both groups when measuring all dimensions; importance,

probability and achievement related to intrinsic motivation, while teachers achieved slightly

higher results. Both groups also performed low results in all dimensions when extrinsic

motivation was measured, while coaches achieved slightly higher results. By the end of this

work some suggestions are made on how to follow up on this work.

Klíčová slova

intrinsic motivation - extrinsic motivation – life goals - sport coaches – teachers - students
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1 Úvod

Zkoušet nové věci a činnosti, poznávat a objevovat, investovat do své budoucnosti a

svého zdraví, poslouchat autoritu, kterou ve většině případů zaštiťuje instituce v podobě

školy; možná to se lidem vybaví, když se řekne slovo „učit se“. Je zcela přirozené, že se

v průběhu věků neustále vyvíjí vztah mezi učitelem a žáky, zkouší se nové učební metody a

celý proces výuky se neustále přehodnocuje a aktualizuje, aby vyhovoval současným

požadavkům světa, potažmo společnosti. Proto se neustále přezkoumávají jednotlivé aspekty

výuky jako celku; jmenovitě třeba jak správně motivovat studenty, jaký styl výuky je

nejefektivnější, rozdíly mezi frontální, pasivní výukou a aktivním zapojením studentů do

procesu, ale důraz je kladen na osoby samotných učitelů, zkoumá se, proč se pro danou

profesi rozhodli, jaké byli jejich motivace a očekávání, než se učiteli stali, a jak svou volbu

hodnotí s odstupem. Člověk se ale neučí pouze ve škole, a rovněž ti, co učí, nejsou pouze

školní učitelé. Ačkoliv můžeme nalézt „vyučující“ v různých oblastech, já bych se rád ve

své práci soustředil na ne moc prozkoumané odvětví sportu, na motivaci sportovních trenérů.

V posledních letech můžeme zaznamenat zvyšující se zájem o sport obecně; ať

individuální, jako je například tzv. „jogging“, nebo skupinový, který je většinou organizován

právě sportovním trenérem. Ačkoliv je oblast sportovního trenérství také prozkoumávána,

řeší se třeba jak co nejefektivněji motivovat své svěřence, neexistuje prakticky žádný

výzkum pojednávající o trenérské motivaci a životních cílech.

Ve své práci se tedy zaměřím motivaci sportovních trenérů a jejich životní aspirace.

Nejprve se pokusím definovat, co vlastně znamená učit, dále poukážu na rozdíly mezi

sportovními trenéry a školskými učiteli a poté shrnu několik provedených studií týkajících

se motivace učitelů. Na jejich základě se v kombinaci s popisem rozdílů mezi těmito dvěma

skupinami pokusím vyslovit několik hypotéz, které se budou týkat právě motivace trenéru a

jejich životních aspirací. Pro ověření vytvořených hypotéz provedu kvantitativní výzkum,

přičemž budu pro komparativní účely zkoumat dvě skupiny; skupinu sportovních trenérů a

skupinu učitelů tělesné výchovy. Na konci výzkumu provedu analýzu, kdy porovnám

výsledky obou skupin a pokusím se potvrdit, či vyvrátit své hypotézy. Vzhledem

k nemožnosti porovnat získaná dat s daty z předešlých výzkumů zkoumajících stejnou

problematiku půjde spíše o explorační práci.
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2 Teoretická část

2.1 Základní vymezení a definice

Ačkoliv v této práci okrajově zmíním i sport neinstitucionalizovaný a nesoutěžní, ve

vztahu ke sportovním trenérům a učitelům tělesné výchovy bude sport vždy chápán jako

„institucionalizované soutěžní aktivity, které od svých účastníků vyžadují větší fyzickou

námahu nebo využití relativně komplexních fyzických dovedností, přinášející vnitřní i vnější

odměny“ (Coakely, 2001).

Výuka je širší pojem než vyučování, je to jakýkoli edukační proces nebo situace, kdy

se člověk něčemu učí. Může to být například prostřednictvím procesu organizovaného jiným

člověkem nebo technickým zařízením, zahrnuje činnost učitele i žáka, proces vyučování,

cíle a obsah výuky, determinanty a prostředky výuky, typy výuky a výsledky výuky (Jůva,

1995).

Vyučování je pak to, k čemu dochází ve vyučovací hodině ve školní třídě, je to

interakce učitele a žáka ve smyslu záměrného působení na žáka tak, aby u něho docházelo

k učení; vyučovací činnosti se vztahují především k učivu (Jůva, 1995).

„Učit tedy znamená zapojit studenty do procesu výuky; tedy zapojit je do aktivní

konstrukce znalostí. Osobě učitele nestačí pouhá znalost daného předmětu, musí rovněž

rozumět tomu, jak se studenti učí a jak z nich udělat aktivní studenty. Efektivní výuka tedy

vyžaduje zájem o chápání systematiky učení. Cílem výuky není pouze přenos informací, ale

vytvořit z pasivních „příjemců“ znalostí druhých lidí aktivní „tvůrce“ znalostí svých, a těch

převzatých od ostatních. Což samozřejmě nelze bez aktivní účasti studentů. Výuka je tedy o

vytvoření prostředí s důrazem na pedagogické, společenské a etické podmínky, pod kterými

budou studenti souhlasit s převzetím jejich vlastní aktivní úlohy v učení, ať individuálně, tak

v kolektivu.“ (Christensen, C., Garvin, D., Sweet A., 1991)
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2.2 Charakteristika učitelství

Výuka, pokud je vykonávána správně, je jedno z nejdůležitějších a nejvděčnějších

povolání. Aby byla vykonávána správně, jsou zapotřebí dvou esenciálních dovedností; učitel

musí být expert ve svém oboru a musí umět dvé znalosti a vědomosti předat (Mascolo, 2009).

Pokud učitel nevládne oběma dovednostmi, může docházet k několika situacím; krom

zmíněného „ideálního“ učitele, který má znalosti a umí je předat, může existovat varianta,

kdy učitel znalostmi disponuje, ale neumí je předat svým studentům, či je schopen znalosti

předávat, ale není až takový expert ve svém oboru, a nakonec může být varianta, kdy učitel

nemá tolik znalostí a není je schopen ani předat.

Při zaměření na sport můžeme rozlišit dva typy vyučujících. Jednak učitele tělesné

výchovy a sportu v rámci škol (ať už základních, středních, aj.) a volnočasové trenéry, či

instruktory sportu, jež také můžeme nazývat sportovními kouči. Ti mohou, ale nemusí být

zaštiťováni některou neškolní institucí, například klubem, či svazem.

Mezi učiteli a trenéry je množství podobností i rozdílů. Cílem obou je předání svých

znalostí a zkušeností. Oba mohou fungovat jako vzor, ke kterému se student upíná, či se jím

inspiruje. Oba musí umět své svěřence motivovat a umět je vést. Rozdíly mezi nimi ale

naznačují, že i přes svou podobnost budou obě povolání přitahovat odlišný typ lidí. Rozdíly

mohou být v jejich potřebách, povahách i předchozí zkušenosti (Siedentop et al. 1986). Roli

může hrát i potřeba uznání a ocenění úspěchu, to v tomhle případě bude nahrávat

volnočasovému trenérství, během kterého je možné získat větší ocenění, než při výuce

v rámci školy jakožto domovské instituce. Trenérské ocenění spočívá v úspěších svých

svěřenců, což ve výsledku trenérovi přinese posun po určitém „žebříčku“ v oblasti onoho


[…]


Poppleton a Riseborough (1990), stejně Zuzovsky & Donitsa-Schmidt (2014)

považovali finanční ohodnocení za sice ne tak důležité z hlediska motivace, ale jako problém

se jevilo, pokud bylo nedostatečné. Ze získaných dat můžeme konstatovat, že bohatství

opravdu není ani pro jednu skupinu zásadní, leč trenéři ve všech dimenzích dosahovali o

trochu vyšších hodnot. Z konkrétních měřených cílů ale musím zmínit několik výsledků,

které neumím vysvětlit; jsou hlavně u cíle být velmi zámožný člověk, specificky v případě

učitelů dimenzi důležitosti, která je z nějakého důvodu na poměry této kategorie skokově

vyšší, než pravděpodobnost a dosažení, a v případě trenérů, kdy je dimenze důležitosti

naopak skokově nižší oproti nejvyšší pravděpodobnosti a vyššího dosažení. Jediné

vysvětlení, které mě napadá, je možná chyba v měření způsobená konotací ne zcela běžného

výrazu zámožný.

Kategorie zdraví, kterou Kasser a Ryan (1996) nezařadili ani do motivace vnitřní, ani

vnější, dosahuje v obou skupinách nadprůměrných, až vysokých hodnot. Z konkrétních

životních cílů mě zaujal pečovat o své zdraví a pohodu, ten učitelé sice považují za důležitý,

ale jeho průměrné dosažení je skokově nižší, dokonce podprůměrné. Vzhledem k tomu, že

to je jediný cíl v této kategorii, který přímo implikuje i duševní zdraví, a současně jediný,

kde se hodnoty dimenzí skokově liší, implikuje to vliv nějakého negativního vlivu, nebo

nedostatek pozitivního vlivu. Ačkoliv nedokážu na základě své literární rešerše přímo

vysvětlit nedostatečnou „pohodu“ učitelů, mohu se domnívat, že to rozdíl v dosažení tohoto

cíle mezi učiteli a trenéry můžou ovlivňovat rozdílné charakteristiky jejich práce. Vliv by

mohl mít například nedostatek podpory příliš mnoho restrikcí, které oslabují autonomii a

vedou ke ztrátě vnitřní a vnější motivace (Philips a Freedman, 1984). Tardy a Snyder (2004)

zas hovoří o tom, že pokud existuje vztah mezi učitelem a žáky, můžou úspěchy žáků sloužit

jako odměna a motivace pro učitele. Z toho vyvozuji, že pokud nejsou žákovské úspěchy tak

četné, či explicitní, mohlo by to vést k nedostatku „odměn“ pro učitele.

3.6 Limity práce

Potenciální limit své práce mohu spatřovat ve výběru výzkumů, které sloužily jako

rešeršní podklad pro můj výzkum. Nemohu zaručit, že neexistují výzkumy s rozdílnými
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výsledky a na jejichž základě bych vytvořil odlišné hypotézy. Primárně jsem volil práce

s větším dopadem, tedy ty, které byly často citované a kladně hodnocené na platformě

Researchgate.net. Z praktického hlediska za problematické považuji několik věcí; jednak

nejasnost některých bodů v dotazníku, kdy nemuselo být vždy jasné, co si pod daným cílem

představit a tím mohlo dojít ke zkreslení výsledků, dále pak mou nepřítomnost při sbírání

vzorků ve skupině učitelů, a také si nemohu být jistý, že všichni odpovídali upřímně a dle

svého přesvědčení i přes mé zdůraznění, že dotazník neobsahuje správné a špatné odpovědi,

ale měří subjektivní hodnoty. Zpětně si nejsem jist, zda byla rozumná volba volit menší, dost

unifikovanou lokalitu. Vzhledem k nízké variabilitě výsledků bych více diverzifikoval

oblasti, krom měst různých velikostí bych zahrnul i vesnice, krajská města a Prahu.

4 Závěr

Ve své práci jsem se zaměřil motivaci sportovních trenérů a jejich životní aspirace.

V rešeršní části jsem se primárně věnoval rozdílům mezi sportovními trenéry a učiteli tělesné

výchovy, dále jsem prozkoumal některé provedené výzkumy na téma učitelské motivace a

na základě získaných informací jsem vyslovil několik hypotéz, které jsem následně ověřil

kvantitativním výzkumem za použití dotazníkové metody, během které jsem porovnával

sebrané vzorky od skupiny trenérů a učitelů. Po analýze dat se ukázalo, že mé výsledky

korespondují s hypotézami, tedy že pro trenéry i učitele jsou podstatnější vnitřně motivované

životní kategorie cílů, tedy osobnostní rozvoj, mezilidské vztahy a přínos společnost,

nicméně trenéři dosahovali průměrně nižších hodnot. Vnější motivace, tedy bohatství, vizáž

a sláva, má v obou skupinách nižší vliv než motivace vnitřní, ale zde dosahovali nižších

hodnot učitelé. Obě skupiny vysoce hodnotili nezařazenou kategorii zdraví.

Přínos své práce vidím v rozšíření detailnějšího povědomí o této ne zcela

prozkoumané skupině a v přenosu zaměření výzkumů ze vztahu trenér – svěřenec na osobu

trenéra. Jako možné rozšíření práce navrhuji provedení obdobného výzkumu, ale

v rozdílných lokalitách, kdy by se mohly pozorovat rozdíly životních cílů a motivací trenérů

a učitelů v závislosti na velikosti vesnice, či města. Zaměření by se také mohlo stočit na

některé nečekané výsledky z mého výzkumu, jmenovitě na překvapivě nízkou hodnotu

dosažení u cíle pečovat o své zdraví a pohodu ve skupině učitelů. Dokázal bych si proto

představit navazující výzkum zaměřený třeba na subjektivní pohodu této skupiny. V oblasti
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trenérství by mohl být proveden i výzkum zabývající se explicitními a implicitními

motivacemi, které by jistě rozšířili prozatímní poznání.
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