Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Ondřej Paur
Identifikační číslo studenta: 46897377

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
ID studia: 539396

Název práce: Porovnání motivace a životních cílů sportovních trenérů a učitelů
tělesné výchovy

Pracoviště práce: Program SHV - Společenskovědní modul (24-SM)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PhDr. Iva Poláčková Šolcová, Ph.D.
Oponent(i): doc. Mgr. Aleš Novák, Ph.D.

Datum obhajoby: 17.09.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen
s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: neprospěl/a (4)

Předseda komise: Mgr. Klára Bártová, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Magdaléna Šťovíčková Jantulová ............................

Mgr. Zuzana Štěrbová, Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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